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 محیط زیست و تمرکززدایی محلی در ساحت هنجاری اسناد بین المللی

 2محمد جلالی ،1خاکشورنیا عطیه

 

       چکيده

ای از آید. حقوق بشر به عنوان مجموعهمحیط زیست یکی از ارکان اساسی زندگی بشری به شمار می     

هایی است که جهانی و متعلق ل و ارزشحقوق مدنی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، شامل اصو

سان سان، به طور برابر و بدون هیچبه تمام ان ضی از آن برخوردار ها بوده و هر فرد به عنوان یک ان گونه تبعی

ست شرفت اکنون، یکی از نگرانی .ا ست. پی ست ا ضوع حفاظت از محیط زی صلی جامعه جهانی، مو های ا

صنعتی شر به ارمغان آورده، اماّ همچنین علم و فناوری و در پی آن توسعه  سایش را برای ب ، اگرچه رفاه و آ

سیب و بروز بحران ستموجب آلودگی، آ ستر حیات های زی ست به عنوان ب ست. محیط زی شده ا محیطی 

اجتماعی، اقتصادی و سیاسی، برای ادامه حیات هر فرد ضروری است. پژوهش حاضر که با روش توصیفی 

ست که از منظر حقوق بین الملل حفاظت از محیط تحلیلی انجام پذیرفته – سوال ا سخ به این  صدد پا ؛ در

یابی به پاستتخ این زیستتت در قالب تمرکدزدایی محلی و ستترزمینی چگونه ارزیابی می گرددا برای دستتت

شرح مفاهیم  سی و  ست پرداخته و پس از آن برر صول تمرکدزدایی و حق بر محیط زی سی ا سوال، به برر

زیستی مورد مطالعه قرار گرفته و با تحلیل این اسناد در ساحت هنجاری و ساختاری مللی محیطالاسناد بین

المللی کنندگان استتناد بیناین نتیجه حاصتتل گردیده که برای نهادهای محلی در استتناد بین المللی، تدوین

توجه و حلی بیی خود نسبت به جوامع مزیست محیطی و اسنادی که مورد بررسی قرار گرفت، در اندیشه

ستغافل نبوده شد، د سناد، این توجه در خور و مطلوب نبا سپرده اند و اگرچه در برخی ا شی  کم به فرامو

 اند.نشده
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 مقدمه و بیان مسأله

ست به سالعنوان یکی از دغدغهحفاظت از محیط زی سی جامعه جهانی در  سا حق بر محیط »ویژه در قالب های اخیر، بههای ا

سالم ست. این حق نه 1«زیست  سیاری از کشورها قرار گرفته ا شر تنها بهمورد توجه و پذیرش ب صل بنیادین در حقوق ب عنوان یک ا

ارتباط دارد؛ به نحوی که در قانون  3«حق بر ستتلامتی»و  2«اتحق حی»طور مستتتقیم با حقوقی همچون شتتود، بلکه بهشتتناخته می

کشور، حق بر محیط زیست سالم و یا ضرورت حفاظت از محیط زیست مورد تأکید قرار گرفته است)مشهدی،  110اساسی بالغ بر 

: 1389)شیلتون و کیس، تالمللی مختلف نید شاهدی بر این ادعا اس( و بازتاب این موضوع در بیش از هدار سند بین77-76: 1392

این  50قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، به وضوح در اصل  به عنوان یک اصل مهم در حفاظت از محیط زیست (. موضوع62

سیده و تأکید می سی ر سا ضای خبرگان قانون ا صویب اع صل به ت ست. این ا شده ا ست، قانون بیان  کند که حفاظت از محیط زی

یکی از رویکردهای نوین های کنونی و آینده باید در آن حیات اجتماعی رو به رشدی داشته باشند. ه نسلای عمومی است کوظیفه

تد در زیست، حفاظت فراگیر و مشارکتی از محیط زیست است. حقوق محیط تصویب قوانین و مقررات متعتدد محتیط زیستتی نی

های اصتتتل عمومی بودن حفاظت محیط زیستتتت به تدریظ در نظامهای اخیر کمک کرده استتتت تا این هنجار بتواند به عنوان دهه

طور یکپارچه و فراگیر با مشارکت همه نهادهای مرتبط حقوقی تثبیت شود. بر اساس این اصل حفاظتتتتت محتتتتیط زیست باید به

شتتتتتود )فریادی  شارکت همگانی مردم امکان(. 207، 1395انجام  ست بدون م سدر این نگاه، حفظ محیط زی ت و اجرای پذیر نی

ستسیاست شارکت همههای زی سبب، م ست. به همین  شهروندان بنیادیمحیطی نیازمند فعالیت جوامع محلی ا سأله در ی  ترین م

های مناسب تمرکدزدایی محلی در حوزه محیط زیست یکی از جتایگدین(. 12، 1388محیطی است )بلیک و جم حل مسائل زیست

ها همکاری در حفاظت محیط های اخیر، شماری از دولتدر دهه .آیدشمار مییت تمرکدگرا بهبرای رویکرد دستور و کنترل و مدیر

ته ترد دستور و کنترل و مداخله مستمر و بیزیست را ب تر رویک تاری در براب توان راهک زیست در رقیب دولت در حفاظت محیطعن

د همکاری در حفاظت محیط زیستتتت، مشتتتارکت همه . رویکر(Harrison 1998,52اند )های خود قرار دادهاولویت برنامه

خواند چرا که به دلیل متنوع بودن عوامل مؤثر در بروز های اجتماعی را بتتتترای حفاظتتتتت مشترح از محیط زیست فرا میبخش

(. امروزه 46، 1383های متعددی برای حل این عوامل لازم است)چالاما و موریس مشتتتتکلات محیط زیستی، اقدام مشترح بخش

کنند و در طور داوطلبانه برای حفاظت و حمایت از محیط زیست تلاش میهای مردمی زیادی در کشورهای مختلف جهان بهگروه

هایی در این زمینه فعالند که به حدب ستتبد معروفند. در ویرجینای غربی گروه حفاظت از رودخانه که طرفداران پاکیدگی اروپا گروه

کنند. انگیده این گروه نه تنها جلوگیری از ها تلاش میداری از آنرودخانه از آلودگی و نگه13ها هستتتتند، برای حفظ رودخانه

رویکرد دیگری در  (.62، 1372ای سالم برای اوقات فراغت مردم هستند )لواسانی آلودگی است بلکه خواهان فراهم ساختن منطقه

ست، این شهود ا سناد مورد بررسی م سایی جاما شنا شر در مواد نفع و نام بردن از ایعنوان ذیی بومی و محلی بهعهکه علاوه بر  ن ق
 

 1Right to Healthy Environment 
 2Right to Life 
 3Right to Health 
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شان قائل می صی برای ای سند، جایگاه خا صور میشود یا اینمختلف از  شان مت صی را برای گردد. گاهی این جایگاه و که حقوق خا

صرفاً در قالب معافیت از یک شحقوق خاص  ست ولی همین معافیت نید ن گران به گر توجه خاص تدوینانسری تکالیف و قیود ا

سیاح پور تواند در عمل توالی مثبتی را برای جامعهی محلی بوده و این توجه میجامعه ست به ارمغان بیاورد ) ی محلی و محیط زی

ات لازم براین اساس، مقاله حاضر در پی آن است که با بررسی سازوکارهای قانونی موجود در اسناد بین المللی، الدام (.118، 1398

برای تضمین حق محیط زیست و رویکرد اسناد بین المللی نسبت به مشارکت جوامع محلی را تحلیل کرده و به این پرسش، پاسخ 

گردد. امید استت این پژوهش دهد که تمرکدزدایی محلی و مشتارکت جوامع محلی در ستیاق استناد بین المللی چکونه ارزیابی می

 م تمرکدزدایی محلی و حفاظت از محیط زیست باشد. بتواند گامی در جهت تقویت نظا

 . اهمیت گفتمان تمرکززدایی و مشارکت شهروندان در حفاظت از محیط زیست1

اند یا در این ها در مورد این حق، بسیاری از کارشناسان از ارائه یک تعریف جامع خودداری کردهبا توجه به وجود تنوع دیدگاه

اند و تعاریف المللی نید تعریفی واضح از این حق ارائه نکردهاند. علاوه بر این، اسناد فراملی و بینشده هایی روبروزمینه با دشواری

نویس سومین میثاق بین پیش 15و  14(.با این وجود مواد 132-136: 1377های نظری مواجه هستند )پارسا، موجود با برخی چالش

ستگی تا حدودی حق بر محیط زی ست. این پیشالمللی حقوق همب صریح می 14نویس در ماده ست را تبیین نموده ا کند که خود ت

سان» ستها بههر فرد و تمامی ان سالم و متعادل از نظر زی ست  شوند، که محیطی بهرهطور جمعی حق دارند از یک محیط زی مند 

های دولت»نویس آمده است که ین پیشا 15همچنین، در ماده «. برای توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و حقوقی مناسب باشد

ای تغییر ندهند که به سلامت انسان و همدیستی اجتماعی آسیب برساند. شوند که شرایط طبیعی حیات را به گونهعضو متعهد می

سیب براین، بنا«. شوندها وجود ندارد، قابل قبول تلقی میهایی که برای توسعه جمعی ضروری هستند و راهی برای اجتناب از آنآ

 شود.هایی از محیط زیست میلازم است بررسی شود که مفهوم حق بر محیط زیست چیست و محتوای آن شامل چه ویژگی

سالار تلقی های یک دولت مردمها رو به فدونی است و از مشخصهتوجه به تمرکدزدایی و اهمیت آن در میان بسیاری از دولت

سی در امی سا ساتید حقوق ا شتهشود. یکی از ا سی مردم محسوب میین زمینه نو سا شود، حقی اند؛ عدم تمرکد از جمله حقوق ا

ست. که إعمال آن با واگذاری اختیار ادارۀ  سان بر سرنوشت خویش ا سته از حق حاکمیت ان ساسی برخا است که از منظر حقوق ا

ستقل در انامور به نهادهای محلی نمود پیدا می ساس آن جوامع متعدد و م شور قرار کند و برا سی از ک سیا درون یک جامعه بدرگ 

 (.2: 596، 1377گیرند )هاشمی می

که با ارجاع به توجه به ضتترورت نظارت بر واحدهای محلی در مفهوم تمرکدزدایی از اهمیت فراوانی برخوردار استتت، چه آن

ز بین رفتن وحدت و تمامیت ارضتتتی ی مخالفان تمرکدزدایی که نگران اتوان تا حد زیادی به دغدغهچنین مفهومی استتتت که می

های مختلف، متنوع و کارآمد، ی صحیحی از نظارتکشور و میل برخی واحدها به گرید از مرکد هستند، پاسخ داد. با برقراری شبکه

ضایی می سرانجام ق سی و پارلمانی گرفته تا اداری و  سیا صرفاٌاز  شان داد که این واحدها   در زمینه توان این اطمینان خاطر را به ای
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ها و اختیاراتی گیری بوده و در صورت تجاوز از حدود چنین صلاحیتهای تصمیماعمال اداریِ محلی و نه ملی، دارای صلاحیت

دار شدن اصولی بنیادین و مهم چون برابری و وحدت و تمامیت سرزمینی در یک کشور هایی مانع از خدشهبا اعمال چنین نظارت

 (.68، 1399گردید )جلالی و یاوری 

زیست سالم در جوامع انسانی دارای مفهوم و اهمیت خاصی است. این ی توضیح این موضوع، باید گفت حق بر محیطدر ادامه

ساس مفهوم  سالم بهرهطور جمعی از یک محیطگیرد، جایی که افراد بهشکل می« منفعت عمومی»حق بر ا شوند. در مند میزیست 

ستا،  شهدی، ای« جمعی بودن»این را صی تأکید دارد )م شخ سل اول قرار دارد که بر منافع  ضاد با حقوق فردی ن : 1392ن حق در ت

سی به محیط28 ستر ستگی حق د شان(. ارتباط و همب شر ن سالم با حقوق ب ست  ستزی سائل زی محیطی و دهنده توجه جهانی به م

صه بین ضوع محیطورود آن به عر ست. امروزه، مو ست به عنوانالمللی ا ست زی شده ا سطح جهانی مطرح  شری در   یک حق ب

(Rivera, 2001: 12).زیست سالم با حقوق بشر و حق شهروندی ارتباط نددیکی دارد. شهروندان به عنوان افرادی حق بر محیط

متماید  ها را از بیگانگانشوند و این موضوع آنکه از حقوق بنیادی برخوردارند، جدئی از جامعه سیاسی یا دولت خود محسوب می

ها های شهروندان است و دولتها و حقزیست بخشی از وظایف دولت(. بنابراین، حفاظت از محیط53: 1386کند )فلاح زاده، می

ای تحت در مقاله لوئیس آویلس .(103-102: 1398فر، باید در تحقق این حق نهایت تلاش خود را انجام دهند )رضایی و رضوانی

سعه پایدار و »عنوان  ست در اروپاتو شاره می« حقوق حفاظت از محیط زی صورت ا سی به  سا صول و هنجارهای ا کند که باید ا

سیاست شوندهای اجرایی برای حفاظت از ارزشمعاهدات، قوانین خاص یا  .  (Aviles, 2012: 33) های توسعه پایدار تدوین 

های اخیر برای همگامی های اداری فرانسه در سالنه، دادگاهزیست سالم نید از این قاعده مستثنی نیست. به عنوان نموحق بر محیط

زیست اند که با تصویب منشور اساسی محیطزیست را تدوین کردهبا تحولات اجتماعی، اصول کلی حقوقی برای حمایت از محیط

علاوه بر تضمین این  در نهایت،.(291: 1391تکمیل شده است )هداوند و مشهدی،  2005و اصلاح قانون اساسی فرانسه در سال 

محیطی نید ضروری است. بنابراین، در ادامه باید به های زیستگیریحق توسط دولت، نیاز به مشارکت فعال شهروندان در تصمیم

محیطی محیطی و حق دادخواهی زیستمحیطی، حق آموزش مسائل زیستجایگاه شهروندان در حق دسترسی به اطلاعات زیست

 .پرداخته شود

شارکت ست که در هر جامعهای با تاریخچه، واژهم شر ا ستگی، اتحاد و ای طولانی در زندگی ب شکل مفاهیمی مانند همب ای به 

طور کلی، مشتتارکت شتتهروندی به عنوان یک عنصتتر کلیدی در توستتعه دموکراستتی و فرآیند یابد. بهها تجلی میهمکاری گروه

مشتتارکت شتتهروندان در حفاظت از .(257-284: 1401ی و همکاران، شتتود )تنکبانهای دموکراتیک شتتناخته میگیریتصتتمیم

تواند منجر به اقداماتی مانند شود. این مشارکت میهای مختلفی انجام میها به شیوهها و دیدگاهزیست به دلیل تنوع شخصیتمحیط

ها گردد )محمودی و ویستتی، ستتایر مکان ها در صتتنایع، منازل وها و کنترل آلایندهستتازی منابع، تفکیک زبالهکاهش مصتتر ، بهینه

ستبنابراین، آگاه.(64: 1384 صول زی شهروندان و ترویظ فرهنگ حفاظت از محیطسازی و آموزش ا ست در میان محیطی به  زی
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کند، یکی از هایی که انستتان به طبیعت وارد میهای مختلف جامعه، همراه با حستتاس کردن افکار عمومی نستتبت به آستتیبگروه

شود. تغییر نگرش و سبک زندگی افراد و همچنین رفتار ما زیست محسوب میها برای پیشگیری از تخریب محیطرین روشمؤثرت

(. اصتتل دهم بیانیه ریو نید بر اهمیت 106: 1392تواند به کاهش روند تخریب فداینده آن کمک کند )ناصتتری، زیستتت میبا محیط

صمیم شارکت عمومی در ت ستها و اجرای هنگیریم سائل  محیطی تأکید دارد.جارهای زی سی م صل، بهترین راه برر به تعبیر این ا

در ادامه، باید اشاره کرد که  1زیست آن است که این امر شامل حال همه شهروندانی شود که در یک سیستم از آن متأثر شوند.محیط

 این اجدا عبارتند از: 2بور هستند.ی حق مددهندهزیست دارای اجدایی است که تشکیل دهنده و قوامحق بر محیط

 محیطی. حق دسترسی به اطلاعات زیست1

 محیطی. حق بر آموزش مسائل زیست2

 (.51: 1382رمی، محیطی)افتخار جه. حق دادخواهی از جمله مجازات و جبران خسارات زیست3

حق دسترسی به  شود،مطرح می محیطیهای زیستگیریاولین ویژگی که در این بخش برای مشارکت شهروندان در تصمیم

وط به حفاظت از است. این اصل بیانگر این است که تمامی نهادهای عمومی موظف هستند اطلاعات مرب محیطیاطلاعات زیست

شر، صلح کرسی حقوق ب شهروندان قرار دهند )گروه  ست و اقداماتی که بر آن تأثیر دارد را در اختیار  دلیل  (.297: 1389 محیط زی

ست، عوامل تمنطقی ب شهروندان به اطلاعات مربوط به وضعیت محیط زی سترسی  ست که د سایی این حق این ا شنا خریب و رای 

(. به عبارت 250: 1397تواند به پیشگیری از مخاطرات و کاهش عواقب حوادث آلودگی کمک کند )مشهدی، خطرات احتمالی می

ستقل از دولت در حفاظت از  شد )ویژه، دیگر، هر فرد باید به طور م شته با ست نقش دا شتن اطلاعات د(. با 79: 1385محیط زی ا

زیست ریدی کنند. بنابراین، ضروری است که اطلاعات مربوط به وضعیت محیطتوانند برای سلامتی خود بهتر برنامهکافی، افراد می

اعلامیه حقوق بشر سال  19مللی، ماده السطح بین در.(79-80باشد )ویژه، همان،  های خطرناح برای عموم قابل دسترسیو پروژه

آزادی اطلاعات، حق بنیادین »ای تحت عنوان طرح معاهده 1960به آزادی تبادل اطلاعات اشتتتاره دارد. همچنین در ستتتال  1948

لغارستان زیست و اسناد مربوط به اصول راهبردی صوفیا باعلامیه ریودوژانیرو درباره محیط 10تهیه شد. این موضوع در ماده « انسان

دانمارح نید تأکید شده  1988زیست مصوب المللی در مورد حق بر اطلاعات و مشارکت عمومی در زمینه محیطو کنوانسیون بین

 (.59: 1384است )فیروزی، 

برداری از به موجب این حق، دولت موظف استتتت اقداماتی برای ارتقار فرهنگ دوستتتتی با طبیعت، حفاظت از آن و بهره

صورت گیرد پاح انجام دهد. این فرآیند آموزش و فرهنگ هایفناوری سمی،  سمی و غیرر سطوح، اعم از ر سازی باید در تمامی 

صل نوزدهم اعلامیه ریو 52: 1382)افتخار جهرمی،  ست 1992(. ا سائل زی محیطی، به ویژه برای بر لدوم تلاش برای آموزش در م

 

 .10سعه، اصل زیست و توبیانیه ریو پیرامون محیط ۱

ستمی، ) 2 سن محبی و ولی ر شمی و مح سید محمد ها سن و  شلاق، مح صول فقهی و »(، 1397به نقل از : امامی ق سالم در پرتو ا ست  حق بر محیط زی

 .143-157، صص 3های اخلاقی، سال هشتم، شماره، پژوهش«اخلاقی



 

  

64 

 محمد جلالی و ایخاکشورن هیعط /یالملل نیاسناد ب یدر ساحت هنجار یمحل ییو تمرکززدا ستیز طیمح

 1404 زمستان  | 39شماره پیاپی  |4شماره   |14 دوره

ها و رفتارهای مستتلاولانه در میان امات به منظور ایجاد یک پایه آگاهانه از دیدگاههای جوان و بدرگستتالان، تأکید دارد. این اقدنستتل

ست از جنبهافراد، نهادها و جوامع برای حفاظت و بهبود محیط سانهزی ست. همچنین، ر ضروری ا سانی آن  ها باید از ترویظ های ان

ت آموزشتتتی درباره نیاز به حمایت و بهبود زیستتتت خودداری کرده و به جای آن، اطلاعارفتارهای مخرب نستتتبت به محیط

 1.ای پیشرفت کنندها بتوانند در هر زمینهزیست ارائه دهند تا انسانمحیط

شود. این حق به افراد این امکان عنوان یکی از اصول اساسی حقوق محیط زیست شناخته میمحیطی بهحق دادخواهی زیست

صورت تهدید یا نقض حقوق و آرا می سارت های بنیادین خود، از مراجع قانونی ذیزادیدهد که در  ست جبران خ صلاح درخوا

صورت طور بیاند بهکنند. مراجع قانونی موظف سیدگی کنند و در  سی عادلانه به ادعای افراد ر ستقل در یک فرآیند دادر طر  و م

ق عینی خود باید از ضمانت اجرای مؤثر اثبات حقانیت، رأی به جبران خسارت صادر نمایند. حق بر محیط زیست سالم برای تحق

های غیردولتی باید بتوانند در موارد نقض حق محیط زیست سالم، شکایت برخوردار باشد و قابل دادخواهی باشد. افراد و سازمان

ستدر زمینه مکانیدم.کنند سناد بینهای عدالت زی شدهای مهمی بهالمللی و منطقهمحیطی، ا سبی تهیه و تنظیم  اند. برای مثال، طور ن

از  26منشور آفریقایی حقوق بشر و مردم بر حق استفاده برابر از ثروت و منابع طبیعی هر کشور تأکید دارد. همچنین، ماده  21ماده 

شده آنان تشکیل دهند. ها، نهادهایی را برای کمک به مردم و پیگیری حقوق پایمالخواهد که با تضمین استقلال دادگاهها میدولت

المللی ترین سند بینکنوانسیون آرهوس به عنوان جامع.های استکهلم و ریو نید مورد اشاره قرار گرفته استاین موضوع در اعلامیه

طور دقیق حق دسترسی به مراجع اداری و قضائی را توضیح داده آن به 9شود که در ماده در زمینه حقوق محیط زیست شناخته می

ستفا ست. نکته کلیدی در ا ستا ضائی برای تحقق عدالت زی سازوکارهای ق سمت در ده از  شتن  محیطی، موضوع ذینفع بودن و دا

ست. صی خود را به  2طرح دعاوی ا شخ ست که خواهان بتواند نفع  شرط ا سیدگی به دعاوی در دادگاه به این  مطابق این قاعده، ر

(. در بسیاری 87: 1387ر خوانده به او وارد شده است )جم، دادگاه اثبات کند و نشان دهد که آسیب مشخص و قابل انتسابی از رفتا

دیدگان تواند به محیط زیست و تعداد زیادی از افراد آسیب بدند. در چنین شرایطی، آسیبمحیطی، یک حادثه میاز دعاوی زیست

محیطی های زیستآیا باید آسیبکند: ممکن است به دلایل مختلف نتوانند اقدام به طرح دعوا کنند. این مسلاله سوالی را مطرح می

نفع برای اقامه دعوا در های عمده جامعه جهانی تعیین دایره اشتتتخاص ذینادیده گرفته شتتتوندا به همین دلیل، یکی از نگرانی

سیب سانی، های زیستخصوص آ شهدی و ل ست )م سازمان136: 1397محیطی ا شهروندان و  های فعال در (. بنابراین، دسترسی 

ها با یست به مراجع قضایی ناشی از تعهد اجتماعی جمعی برای حفاظت از محیط زیست ضروری است. این سازمانحوزه محیط ز

های قضتتایی نقش مهمی ایفا کنند توانند در پیگیریداشتتتن تخصتتص و به عنوان پل ارتباطی میان شتتهروندان و نهادهای دولتی، می

های غیردولتی به عنوان نمایندگان جامعه در پیشتتبرد مستتائل فرهنگی و زمان(. امروزه، ستتا978-981: 1395)رمضتتانی قوام آبادی، 

 

 .19زیست و توسعه، اصلبیانیه ریو پیرامون محیط 1
صمیم، فعل یا ترح فعل یا ادعای جبران خسارت یا  JOCUS STANDIسمت یا  2 ست از حق اقامه دعوا در دادگاه برای بازنگری قضایی یک ت عبارت ا

 درخواست اجرای قانون.
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های کشتتور تأثیرگذار باشتتند. لذا، توانند بر ستتیاستتتها با تأمین مشتتارکت عمومی میاجتماعی نقش بستتدایی دارند. این ستتازمان

اجتماعی و همچنین تقویت مشارکت  های اقتصادی، سیاسی وتمرکدزدایی و ایجاد قوانین مشخص برای حضور دولت در فعالیت

: 1392شتتود )کوشتتکی، ها و نظرات مردمی محستتوب میمندی از ایدهعمومی در نظام اجتماعی از جمله شتترایط کلیدی برای بهره

66 .) 

 المللی حقوق محیط زیست. جوامع محلی در سیاق اسناد بین2 •

سناد بین سمت به تحلیل رویکرد ا ست محیطی در این ق ست پرداخته المللی زی به جایگاه جوامع محلی در حفاظت از محیط زی

سناد ذکر خواهد و به صداقی از مواد و محتوای ا شد م سی قرار داده و در هرجا که لازم با سناد را مورد برر صورت جامع رویکرد ا

ستقیم آنشد.  ست محیطی و تاثیر و تاثر م صر زی صهشود تا ها از یکدیگر باعث میارتباط زیاد بین عنا ی ملی و همه بازیگران عر

المللی زیست محیطی و در یک نگاه کلی به اسناد بینالملل مبتنی بر همکاری است. المللی با یکدیگر همکاری کنند، حقوق بینبین

ل الملدر حقوق بین 1992مصوب سال  21اسنادی چون اعلامیه ریو و دستور کار توان اذعان نمود بررسی جایگاه جوامع محلی، می

ها موجبات تحقق زیستتت از اهمیت زیادی برخوردار هستتتند. این استتناد متضتتمن عناصتتری استتت که با بکارگرفتن آنمحیط

 شود. زیست فراهم میی محیطسالاری مشارکتی در حوزهمردم

 1972علامیه استکهلم ا -2-1

ستکهلم یک مقدمه، بیانیه صل و  26ی ا شتمل بر های زیک برنامه اقدام درباره خط مشیا توصیه از جمله  109یست محیطی م

استت که نقش مهم و « صتندوق جهانی محیط زیستت»و « برنامه)اقدام( محیط زیستت ستازمان ملل متحد)یون (»پیشتنهاد ایجاد 

ی حقوق زیست محیطی تفکر و اندیشه(. 27، 1392اند )پورهاشمی و ارغند الملل محیط زیست داشتهاساسی در توسعه حقوق بین

ی کنفرانس سازمان ملل گردد. بیانیهی استکهلم آغاز میی حقوق محیط زیست از بیانیهعلاوه بر اسناد حقوق بشری، در حوزه بشر

ستکهلمدرباره سان یا بیانیه ا ست و ان شتاد ی بینشمول در جامعه، نخستین رویکرد اعلامی و جهان1972ی محیط زی المللی دهه ه

شر سی حقوق ب صلح کر ست )گروه  سی این اعلامیه خواهیم پرداخت. اعلامیه275، 1389 ا سمت به برر ستکهلم (. در این ق ی ا

سند بین سایی قرار مینخستین  شنا ست را مورد  سان و کیفیت محیط زی صریح رابطۀ بین حق فردی ان ست که خیلی  دهد. المللی ا

ر ارتباط میان حمایت از محیط زیست و حقوق بشر اعلام که در این اعلامیه برای نخستین باچه در این اعلامیه مشهود است اینآن

ست این اعلامیه بیان می سان از »دارد که گردید. ماده نخ سبت به آزادی 1حقوقی بنیادینان ساوات2ن سب زندگی 3، م شرایط منا در  4و 

سلاولیت حفظ و بهبودرا می 6و رفاه 5محیطی که به او اجازه زندگی همراه با کرامت ضر و  دهد، دارد و م سل حا ست برای ن محیط زی

 

 1Fundamental Rights 
  2Freedom 
  3Equality 
 4Suitable Living Conditions 
  5Dignity 
 6Prosperity 
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سل سل« های آینده را به عهده دارد.ن ست برای ن سلاولیت حفظ و بهبود محیط زی ضر و آینده بر علاوه بر این، با یادآوری م های حا

 های تداوم دهنده آپارتاید، جدایی طلبی نژادی، تبعیض، استعمار و سایر اشکال ظلم صحه گذارده است. اینضرورت پایان سیاست

ست می شر، جمعیت و تخریب محیط زی سی ب سا سبت میان حقوق ا سخن از ن شانددهم  صل  به این ترتیب   1نماید.اعلامیه در ا

های آتی است و طور کلی ناظر بر مسلاولیت هر فرد در حمایت و بهبود محیط زیست برای نسل حاضر و نسلرویکرد این سند به

و توسعه بشر مفروض قلمداد شده است. در همین راستا مجمع عمومی ملل متحد  محیط زیست به عنوان مقدمه ضروری برای رفاه

صدور قطعنامه  سامبر  94/45با  ستکلهم  1995مورخ د سالم برای رفاه افراد بر رویکرد بیاینه ا ست  ضمین محیط زی از عنوان لدوم ت

شر از حق زیستن در محیطی مناسب برای سلامتی دارد که تمام افراد بگذارد و در بند اجرایی نخست خود چنین اعلام میصحه می

استتتکهلم  1972باتوجه به اصتتل نخستتت اعلامیه، برخی بر این نظرند که اعلامیه  .(176، 1394و رفاه خود برخوردارند )مرادی 

سالم»صریحاً به  ست  ست. « حق بر محیط زی سایی قرار داده ا شنا شاره نموده و آن را مورد  صل اولیه اعآن»ا لامیه اعلام جا که ا

ها تلقی دارد که حق بر محیط زیستتت یعنی حق داشتتتن محیط زیستتتی ستتالم همچون آزادی و برابری از حقوق بنیادین انستتانمی

سوی « شودمی سالم را همچون »(. در واقع طبق این اعلامیه 22، 1385)مو ستی  شتن محیط زی ست، یعنی حق دا حق بر محیط زی

کنیم، این بیانیه طور که ملاحظه می(. همان328، 1374)امیرارجمند « ها تلقی نموده استتتن انستتانآزادی و برابری از حقوق بنیادی

شاره سان بها ستقیمی به جوامع محلی ندارد و همواره از ان سبب این امر نید با توجه نوع نگاه بیانیه ی م ست.  سخن گفته ا طورکلی 

برداری از محیط زیست و منابع ش می بایست قادر به بهرهها و تعلقاتیژگینظر از وقابل درح است؛ انسان به ماهو انسان و صر 

 آن باشد.

 اعلامیه ریو -2-2

سازمان ملل متحد در خصوص محیط زیست و توسعهیکی از مهم 2اعلامیه ریو سناد تصویبی کنفرانس   20بود. درست  3ترین ا

در این اعلامیه بر  4بندی شتتد.صتتورت 1992قالب اعلامیه ریو ، موضتتوع توستتعه پایدار در 1972ستتال بعد از کنفرانس استتتکهلم 

ناپذیری توستعه اقتصتادی و حفاظت محیط زیستت در چارچوب اصتول توستعه پایدار و غیرقابل قبول بودن پیوستتگی و تجدیه»

اند با در نظر داشتن ده(. تدوین کنندگان بیانیه ریو به نوعی در تلاش بو133، 1382)حبیبی « انفکاح این دو به رسمیت شناخته شد

سعههای بخشنگرانی صادی و تو سعه پایدار و پیشهای اقت ست، تو ضانی ای، بر اهمیت حفظ محیط زی نیازهای آن تاکید کنند )رم

 

اند، باید در مناطقی ها را تایید کردهطرف هستند و دول مربوطه آنای مربوط به جمعیت که نسبت به حقوق اساسی بشر بیهسیاست»به موجب این اصل  .1

قی که تراکم جمعیت کم که نرخ رشد جمعیت و یا تراکم زیاده از حد آن ممکن است اثرات نامناسبی بر محیط زیست یا بر توسعه داشته باشد و یا در مناط

 «است کمی جمعیت از توسعه و بهبود محیط زیست انسانی جلوگیری کند به کار گرفته شوند. است و ممکن
  ۲Rio Declaration on Environment and Development, Op.cit.note3. 

  ۳United Nations Conference on Environment and Development(UNCED). 
از منابع غیر قابل تجدید »دارد: اعلامیه استکهلم مقرر می 5اعلامیه استکهلم مورد شناسایی قرار گرفت. اصل 8و  5توسعه پایدار به صورت ضمنی در اصول  4

 8اصل« برداری از آن سهیم باشند.منابع حاصل از بهره برداری کرد که در معرض تهی شدن قرار نگرفته و همه بشریت درای بهرهکره زمین باید به گونه

زیستی مناسب جهت زندگی و محیط کار انسان و ایجاد شرایط ضروری برای بهبود  توسعه اقتصادی و اجتماعی برای تضمین محیط»رد: دااعلامیه اشعار می

 «کیفیت زندگی لازم است.
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تت باید با مشارکت (. در این اعلامیه بیان گردیده است؛ حفاظت از همه حوزه117، 1393قوام آبادی  تیط زیس تف مح تای مختل ه

های جامعه صورت پذیرد. چرا که حفظ یکپارچگی و توجته بته همته عناصر اکوسیستمی محیط زیست، بدون همکاری کلیه بخش

ربط ممکن نیستتتت. و حفاظت از محیط زیست و موفقیت نظام حفاظتی آن بدون مشتتتارکت همتتته ها و نهادهای ذیهمه بخش

نحو حل و فصل  ائل مربوط به محیط زیست هنگتامی بته بهتتریناعلامیه ریو، مس 10هتا محقتق نخواهد شد. بر طبق اصل بختش

طور ویژه در خور به 22شوند که همه شهروندان در سطوح مناسب در آن مشارکت داشته باشند. علاوه بر این، در این میان اصل می

سازمان سرزمین و  صل بیان می دارد که مردم یک  ست؛ این ا سته به آن و نید اتحتوجه ا سازمانادیههای واب شکیلات و  های ها و ت

اند، ایفا ها و عادات بنا شدهمحلی مردمی نقش بسیار موثری را در خصوص محیط زیست و توسعه که بر اساس تجربیات و سنت

های آنان را دریابند و مورد حمایت قرار دهند و زمینه همکاری مشتتترح جهت ها باید اندیشتته، فرهنگ و خواستتتکنند. دولتمی

سازند. به نظر میتحق ستمر را فراهم  صل، با به کار بردن عباراتی نظیر ق توسعه م سرزمین»رسد که این ا های سازمان»، «مردم یک 

، نگاه خود را به جوامع بومی «شانها در خصوص حمایت از اندیشه و فرهنگتعهد دولت»، «های محلیها و یا سازمانوابسته به آن

ت حمایت از مردمان محلی و اشتتکال این حمایت و نقش مؤثر و مشتتارکت مردمان بومی و معطو  داشتتته استتت و بر ضتترور

شارکت گروهسازمان سو مبتنی بر م ست. به بیان دیگر رویکرد کلی این بیانیه از یک  شده ا سعه پایدار تأکید  های های بومی در تو

سعه پایدا شامل زنان، مردمان بومی و جوامع محلی در تو سعه در ر و ارتباطات ویژهعمده و اثرگذار  ست و تو ای که میان محیط زی

ضانی قوام آبادی رابطه دارد، می شد )رم سی و یکپارچگی حکمرانی»با طرح  1992(. اعلامیه ریو 126، 1393با سیا و « یکپارچگی 

اخت. این پاسخ در سال حلی در این خصوص پردی پاسخ و راهگرا، به ارائهعنوان یک رویکرد عملبه« یکپارچکی عمودی و افقی»

ای گیری در سطح ملی، منطقهها خواست به ترویظ رویکردهای یکپارچه برای تصمیماز دولت»توسط سازمان ملل، زمانی که  2002

 1مورد توجه مجدد قرار گرفت.« و محلی بپردازند

 ژوهانسبورگ  -2-3

ستچنان سند در را ست، این  صریح گردیده ا ستور کار چه در مقدمه این بیانیه ت سعه  21ای اجرای اهدا  د کنفرانس جهانی تو

ست.   سیده ا صویب ر سبورگ به ت سعه پایدار در ژوهان سعه پایدار از پایدار و با محوریت تو سبورگ تو طی برنامه اجرایی ژوهان

ورد ارزیابی های توستتعه پایدار را مای از برنامهای در حال توستتعه خواستتته شتتده استتت تا پارهبرخی کشتتورهای کوچک جدیره

هایی این تهدیدها را پردازد و با ذکر نمونهطور خاص به موضتتتوع تهدیدهای جهانی علیه توستتتعه پایدار میاین بیانیه به 2قراردهند.

 

 1Metropolis٬Integrated Urban Governance › The way forward. Commission 3٬Manual World  
Association of the major Metropolises ٬Berlin , 2011 . 

 برای مطالعه بیشتر در این خصوص مراجعه شود به: 2

http://www.un.org/esa/sustdev/documents/WSSD_POI_PD/English/WSSD_planImpl.pdf. 
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یافته، قاچاق سلاح و انسان تروریسم، اعمال نفرت برانگیدانه شامل گرسنگی، اشغال خارجی، مخاصمات مسلحانه جرائم سازمان

 1داند.های مدمن مانند اچ ای وی ایدز و مالاریا بلایای طبیعی و غیره میفساد، بیماری تبعیض نژادی،

به موضتتتوعاتی از قبیل مبارزه با فقر، حفاظت و مدیریت منابع طبیعی،  2«های پیش روی ماچالش»در فصتتتلی تحت عنوان 

ها تاکید گردیده است. براساس مفاد ذکر نافع و هدینهها و توزیع نابرابر مگذاری و تجارت و اثرات مخرب آنسازی، سرمایهجهانی

ها و تهدیدهاست و راه رسیدن به آن در گرو ی پایدار، اجتناب از حدوث هر یک از چالشیابی به توسعهشده در این بیانیه، دست

بیانیه استت که بر  25د های عمده و اثرگذار از جمله بومیان و جوامع محلی استت. مصتداق این ادعا بنهمکاری و مشتارکت گروه

مدت در بر مشارکت فراگیر، وسیع و بلند 26نقش حیاتی و اساسی بومیان و جوامع محلی در توسعه پایدار تصریح نموده و در بند 

ست شارکت مداوم و با ثبات با همه گروهسیا سعه پایدار و م ستقل های عمده با احترام به نقشگذاری و اجرا برای تو های مهم و م

در مورد اصل مشارکت و ضرورت رعایت 1992اعلامیه ریو  10یک صحه گذارده شده است. قابل استنتاج است که مفاد اصل هر 

شارکت در  ست چرا که م شده و مورد توجه قرار گرفته ا سعه پایدار به جهت اهمیت خود بار دیگر در این بیانیه تکرار  آن برای تو

های عمده ها جد با اهتمام گروههای ناظر بر توسعه پایدار و اجرای آنبرنامه و سیاستگیری در مورد سازی و تصمیمروند تصمیم

 (.127، 1393نهاد و بومیان و جوامع محلی میسر نیست )رمضانی قوام آبادی های مردممانند زنان و سازمان

 1982المللی حقوق بشرپیش طرح سومین میثاق بین -2-4

نویس میثاق حقوق همبستگی سازمان ملل متحد، در خصوص حق بر محیط استکهلم، پیش در دهمین سالگرد تصویب اعلامیه

عنوان یک حق غیر مستقل از دیگر حقوق نویس، حق بر محیط زیست را که تا پیش از آن بهزیست، تحولی شگر  آفرید. این پیش

 15و  14(. مواد 51، 1389حقوق بشتر  بینی نمود )گروه صتلح کرستیعنوان حق مستتقل بشتریت پیشبشتری تلقی شتده بود، به

هر انسان]به صورت فردی[ »چنین آمده است:  14نویس مذکور به تشریح حق بر محیط زیست اختصاص یافته است. در ماده پیش

بومی و مناستتب برای توستتعه اقتصتتادی، طور جمعی حق دارند از محیط زیستتت ستتالم و دارای تعادل زیستتتها بهو کلیه انستتان

شوند برای های عضو متعهد میدولت»دارند: فصل سوم مذکور مقرر می 19تا  16مواد «. مند شوند، فرهنگی و حقوقی بهرهاجتماعی

ستفاده از اموال با رعایت حقوق هر فرد و منع اشخاص حقوقی از وارد آمدن صدمه شدید به شرایط طبیعی حیات و به طور کلی، ا

 3بومی تدابیر مقتضی را اتخاذ نمایند.لم و دارای تعادل زیستزیستی ساکلیه افراد برای دانش محیط

 

 ژوهانسبورگ بیانیه 19بند  1

 بیانیه ژوهانسبورگ 11-15بندهای  2

 نویس میثاق حقوق همبستگی.پیش 16ماده  3
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ویژه از طریق کند، و بههر فردی حق دارد که بدون محدودیت غیرمنطقی، راستتتاً و یا از طریق نمایندگی که آزادانه انتخاب می

مشارکت کند و قبل از انجام اقداماتی  شوند، در تعیین راهبرد و تدابیر ملی مربوط به محیط زیستهایی که آزادانه تشکیل میانجمن

  1که قابلیت ایجاد صدمه به شرایط طبیعی حیات را دارند، از طر  مقامات محلی مورد مشورت قرار گیرد.

ست سالم و دارای تعادل زی ست  شتن محیط زی بومی مورد تجاوز قرار گیرد یا تهدیدی واقعی مبنی بر هر فردی که حق او بر دا

طور موثر به مرجع ملی صالحه شکایت نماید حتی اگرچه عامل تجاوز یا تهدیدی به داشته باشد، حق دارد به چنین تجاوزی وجود

 2تجاوز، شخصی باشد که در حال انجام وظایف قانونی خویش باشد.

ز قرار ، مورد تجاو18تا  14بومی، برخلا  مقررات مواد فردی که حق وی بر داشتن محیط زیست سالم و دارای تعادل زیست

 3«.گیرد، حق دارد درخواست جبران خسارت نماید

سان و هیچ شخص، هر ان سان به ماهو از اطلاق عباراتی همچون هر  شر بر ان سناد نظام حقوق ب ست که تمرکد ا شن ا کس رو

چی و د )صتتلحباشتتنها میها مدنظر استتت و متعهدان به ادای این حقوق نید دولتها و تفاوتانستتان و فارا از انواع دستتته بندی

سناد بین92، 1392درگاهی  ساز و کارهایی که در ا شر پیش(.  شخاص را به طور المللی حقوق ب شده امکان حمایت از همه ا بینی 

صلاحیتسازد بهکلی فراهم می شخاص به مدد آن و با مراجعه به مراجع قانونی و  شکایت از نحوی که ا صا امکان طرح  شخ دار 

برداری از ستتازوکارها و حقوق پیش هند داشتتت. به این ترتیب جوامع محلی و مردمان بومی نید با بهرهناقضتتان حقوق خود را خوا

که تمایدهای فرهنگی و آنباشتند بیشتده در این نظام کلان حقوق بشتری قادر به اعمال و احیار حقوق تضتییع شتده خود میبینی

های بندیعنوان یکی از مشمولین این دستهشان باشد. بومیان بهانسانیهای بومی مانعی برای برخورداری از حقوق ظواهر و ویژگی

آل اند و با وضتتتعیت ایدههای جدی مواجههای پیش گفته برخوردارند گرچه عملاً با چالشحقوقی از تمامی حقوق و آزادی

صله س 17(. یازدهمین هد  از 43، 1399ای قابل توجه دارند )مظفریان فا سازمان ملل متحد برای هد  جدید اهدا  تو عه هداره 

نید، بر شتتهرها و جوامع پایدار تمرکد کرده و همچنین بر اهمیت هماهنگ کردن ابعاد پایداری در ستتطح شتتهر تاکید  2015بعد از 

خصوصیت مشخص نهادهای سیاسی و مدیریت  1987، در اوایل 4«آینده مشترح ما»در گدارش  .( 2017Mapar ,271کند)می

گیری ستتیاستتی فرآیندهای تصتتمیم»را یک مانع مهم برای « تکه بودن و اختیارات نستتبتا محدودخودمختار، تکه»یل عمومی از قب

 معرفی کرد.« پایدارتر

 کنوانسیون آرهوس -5-2

 

 همان. 17 ماده 1

 همان. 18ماده  2

 همان. 19ماده  3
 3Fragmentation 
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سیون آرهوس ستهای رویهصراحت حقبه 1کنوان ست. ای زی شمرده ا سایی قرار داده و تعهداتی را نید بر شنا محیطی را مورد 

منظور مشارکت در امر حمایت از حق بر زندگی در یک محیط زیست مناسب با سلامتی و به»دارد: ست کنوانسیون مقرر میماده نخ

سل ضر و ن صمیمهای آتی، هر یک از طرفین میرفاه هر فرد حا شارکت عمومی در ت سی به اطلاعات، م ستر ها و گیریباید حق د

که این کنوانسیون با تاکید براین«. مطابق با مقررات این کنوانسیون تضمین نمایندمحیطی را دسترسی به عدالت در موضوعات زیست

منظور دفاع از حق بر زندگی در یک محیط زیست مطابق باسلامتی و رفاه خویش را شهروندان باید به اطلاعات زیست محیطی به»

ها گیریدسترسی به اطلاعات، مشارکت در تصمیم شناسایی صریح حق بر محیط زیست سالم در کنوانسیون آرهاس،« داشته باشند.

 دهد.و دسترسی به عدالت را به وضوح نشان می

 21دستور کار -6-2

ستور کار  ست 21د سیا سند  سعه در جریان کنفرانس ملل متحد تدوین و متن به عنوان  ست و تو های کلی در مورد محیط زی

ی یک الگوی مورد تفاهم بین ب رسیده است. اهمیت این سند به لحاظ ارائهدر ریودوژانیرو برزیل به تصوی 1992نهایی آن در سال 

سناد پیش از  سند با تاکید بر اجرای ا ست، در عین حال این  ست و یکم ا سعه خردمندانه در قرن بی المللی و طرحی جدید برای تو

ای (. در این سند موضوعات گسترده88، 1391تصویب خود زمینه ساز تصویب اسناد دیگر زیست محیطی نید بوده است )دبیری 

شاره کرد که هدفش پیشبینی شده است که از جمله میپیش صل احتیاط ا ست.توان به ا فصل  2گیری از صدمات زیست محیطی ا

سوم این دستور کار به تقویت نقش گروه ست و  شارکت جدی همهبی ست و بر تعهد و م های ی گروههای عمده اختصاص یافته ا

های ها یا بازیگران شامل زنان، جوانان، افراد بومی، جمعیتها و سازوکارها تاکید دارد. این گروهتحقق اهدا ، سیاست اجتماعی در

 باشند.های غیر دولتی میمحلی، سندیکاها،کشاورزان، دانشمندان و سازمان

 

صمیم 1 شارکت عمومی در ت سی به اطلاعات، م ستر سیون د ستگیریکنوان ضوعات زی سی به عدالت در مو ستر محیطی)معروف به ها و د

ن غالباً از کشورهای اروپای مرکزی در شهر آرهاس دانمارک تصویب گردید. اعضای این کنوانسیو 1998کنوانسیون آرهاس( است که در سال 

ها و تشررریفات سرریاسرری و شرررقی و آسرریای مرکزی و منطقه قفقاز هسررتند. هرنند این کنوانسرریون در سررطد اروپا و در نارنو  آیین

شود، ا میهای شوروری سابق در اروپا و آسیا نظیر ایالات متحده و کانادهای زیست محیطی در سطد اروپا، که شامل همه جمهوریهمکاری

سیون فقط محدود به حقوق رویه سیار  شودای بوده و محدود به منطقه اروپا میمطرح گردید هرنند این کنوان سیون ب لیکن تاثیر این کنوان

سترده و مربوط به همه قاره سازمان ملل ها میگ صادی اروپای  سیون اقت شورهایی که خارج از کمی سیون برای الحاق کلیه ک شود. این کنوان

شند نیز، باز میتحد میم ستور کار بحثبا سیون بر د شد. همچنین این کنوان ست بینبا ضوعات محیط زی سایر مناطق و مو المللی تاثیر های 

شده و کمیته ناظر آن می سو   ست مح سیون آرهاس ابزار حقوق محیط زی ست. کنوان شته ا شاتی را از عموم دریافت نموده و گذا تواند گزار

ای کردن رویه»این ابزار بسریار مهم را تتت عنوان « مارک پالمرتز»های نظارت بر اجرای حقوق بشرر قرار دهد. مکانیسرم ها را در لیسرتآن

توصررین نموده اسررت. برای اطلاش بیشررتر در خصرروص اهمیت این   Proceduralization of environmental rights« حقوق بشررر

 ت ر.ک:ای محیط زیسکنوانسیون در شناسایی حقوق رویه

سیون آرهوسآیین»پالمرتز، مارک،  سی کنوان ست؛ برر شکده « مند نمودن حقوق محیط زی شهدی، مجله حقوقی داور، دان ترجمه علی م

 .331-344، صص 2حقوق دانشگاه شهید بهشتی، ش
 1UNDESA, Agenda 21, section 2, Chapter 17, Section 17.22, available at: 

http://www.un.org/esa/dsd/agenda21/index.shtml. 
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ین فصل بر برخورداری کامل از این سند، مشخصاً به موضوع مردمان محلی تصریح شده است. فرازهای مختلف ا 26در فصل 

سانی برای بومیان محلی، مشارکت در توسعه پایدار و ضرورت حفظ و حمایت از میراث سازمانحقوق ان ها شان و نقش دولت و 

یدار توانند موضوعات زیادی را در باره توسعه پاها؛ مبتنی است. در انتها نید تاکید دارد که مردمان بومی و محلی میدر حمایت از آن

به جهان صنعتی بیاموزند بنابراین باید در سطح جهانی در این امر شرکت داده شوند و نقطه آغازین این اقدام باید با اتخاذ اقدامات 

 شان همراه باشد.ها و حفظ میراثمربوط به حمایت از حق آن

 نتيجه گيری

ساسی و بنیادی، به طور ف شتن محیط زیست سالم به عنوان یک حق ا شر مورد توجه قرار دایندهحق دا ای در مجموعه حقوق ب

ست به یکی از مهم ست. با توجه به افدایش روزافدون جمعیت و محدودیت منابع طبیعی موجود، حفاظت از محیط زی ترین گرفته ا

شر،چالش سوم حقوق ب سل  صادیق ن سالم به عنوان یکی از م ست  ست. ورود حق بر محیط زی شده ا شری تبدیل   های جوامع ب

شان شر در نظامن سعه و پویایی حقوق ب ستدهنده تو سیدیم که در بین  .های حقوقی مختلف ا ضر به این نتیجه ر شتار حا در نو

شری، پیش فرض تحقق و عینیت یافتن تمام حقمقوله ست های حقوق ب صر زی شر و عنا ست که محیط زندگی ب شری این ا های ب

ساعد، حق محیطی برای بقای این موجودات خردمندانه وجود ست نام شد؛ چراکه در محیط زی شته با ها و اعتبارها کارآمدی خود دا

های کنونی و آینده، میراث مشترح بشریت، توسعه دهند. حق بر محیط زیست سالم شامل مفاهیمی نظیر حقوق نسلرا از دست می

است. امروزه آگاهی جامعه نسبت به  محیطیمحیطی و عدالت زیستهای زیستگیریپایدار و حق مشارکت شهروندان در تصمیم

تواند تهدید جدی برای حیات انسان باشد. وابستگی انسان رابطه انسان با محیط زیست بیشتر شده و آلودگی و تخریب محیط می

شود. بدون به کیفیت محیط زیست امری بدیهی است و به همین دلیل، محیط زیست به عنوان یکی از ابعاد حقوق بشر شناخته می

شتتک، برخورداری از محیط زیستتت ستتالم حق مستتلم بشتتریت استتت، حقی که نه تنها مرزهای جغرافیایی را درنوردیده بلکه به 

سل سوی دولتهای آینده نید مربوط مین ست، چه به عنوان یک حق شود. این حق نیازمند اقداماتی از  ها برای تأمین و تحقق آن ا

 .قوق بنیادین بشربنیادین مستقل و چه به عنوان بخشی از ح

شود. به همین دلیل، در حال حاضر، تخریب محیط زیست به یک بحران جهانی تبدیل شده که هر روز بر شدت آن افدوده می

حفاظت از محیط زیست به یک ارزش اخلاقی تبدیل شده و حمایت از آن امری ضروری است. بنابراین، داشتن یک محیط زیست 

ای برخوردار است. از سوی دیگر، دستیابی به توسعه پایدار نید نیازمند وجود محیط زیستی سالم یژهسالم برای هر فرد از اهمیت و

سعه پایدار، ایجاد تعادل میان جنبه ست. هد  تو ست. با توجه به با منابع کافی ا ست ا سعه و حفاظت از محیط زی های مختلف تو

رسد که باشد، به نظر میا احترام به حق داشتن محیط زیست سالم میهاینکه توسعه پایدار شامل اصول اساسی است که یکی از آن

این دو هد  در واقع یکسان هستند. این اهدا  به سمت تضمین و تثبیت حق توسعه و حفظ محیط زیست برای نسل حاضر و 

الملل در حقوق بینکنند. این روند منجر به ظهور مفهوم جدیدی های آینده حرکت میهمچنین رعایت حقوق و نیازهای نستتتل



 

  

72 

 محمد جلالی و ایخاکشورن هیعط /یالملل نیاسناد ب یدر ساحت هنجار یمحل ییو تمرکززدا ستیز طیمح

 1404 زمستان  | 39شماره پیاپی  |4شماره   |14 دوره

ی مردم را ای همهشده است. در همین راستا، کنوانسیون آرهوس به روش ویژه و گسترده« های آیندهحق نسل»محیط زیست به نام 

خود از اعضا خواسته  1داند از این رو در ماده ی برخورداری از حقوقی نظیر دسترسی به اطلاعات و مشارکت همگانی میشایسته

سی  ستر صمیمکه د شارکت همگانی در ت ست محیطی را در جهت به اطلاعات، م ضوعات زی سی به عدالت در مو ستر گیری و د

حفاظت از حقوق هر فرد )از جمله جوامع محلی( تضمین کنند تا امکان زیستنی درخور، سالم و مناسب برای همگان فراهم گردد. 

ق بومیان محلی تقویت مشتتورت و مشتتارکت آنان در فرایند از اصتتول و ستتازوکارهای دیگر مدرن برای تضتتمین حمایت از حقو

صمیم صمیمت سازمانگیری و ت ست و اثرگذاری  سازماننهاد دراینهای مردمسازی ا سخن  ست. به دیگر  صوص مبرهن ا های خ

سنهاد بهمردم ستیفای حقوق مردمان محلی از جمله تحقق د شی برجسته برای ا شتیبان مردمان بومی نق ترسی به عدالت عنوان نهاد پ

صمیم شارکت در فرایند ت ست محیطی و تقویت م شارکت و الدامات آن تاکید زی صل م صریح به ا ضمن ت گیری دارند. اعلامیه ریو 

باشد و بر ضرورت محیطی منوط به همراهی و مشارکت همه شهروندان در سطحی مناسب میوفصل مسائل زیستکند که حلمی

سی به اطلاعات از جمله اط ستر شد، لاعات مربوط به مواد و فعالیتد ست. باتوجه به آنچه گفته  صحه گذارده ا های خطرآفرین 

هاست و باید توجه داشت که برای داشتن یک محیط زیست سالم، که تردید، محیط زیست اساس حیات فردی و اجتماعی انسانبی

ناپذیر است. در زمینه حقوق، ز آن ضروری و اجتنابها و موجودات زنده است، مشارکت تمامی افراد در حفاظت احق همه انسان

شود که تمامی رفتارهای انسانی و حقوق و تعهدات مرتبط با آن ای شناخته میویژه حقوق موضوعه، محیط زیست به عنوان زمینهبه

ستر قابل تحقق است. بنابراین، آنچه در حوزه حقوق محیط زیست اهمیت دارد، تغییر  سا»تنها در این ب شهروند »به « ن فاتح زمینان

او در قبال محیط زیست و حفاظت از آن نید مورد تأکید قرار « تکالیف»انسان، « حقوق»ای که علاوه بر بیان است؛ به گونه« زیستی

های برخورداری از حق بر محیط زیست، مسلاولیت و تعهد ما در حفاظت و مراقبت از آن و تعامل ترین ویژگییکی از اصلی .گیرد

المللی درباره های بینای که باید به آن توجه کرد این استتت که حقوق عمومی داخلی، برخلا  نظریها محیط زیستتت استتت. نکتهب

سفانه، وضعیت حق بر محیط  ست. متأ شهروندی پیش رفته ا سایی این حق به عنوان یک حق  شنا ست، به سمت  حق بر محیط زی

حال حاضر، شهروندان در زندگی روزمره خود نیاز به هوای پاح، آب سالم،  زیست در تحولات حقوقی چندان مطلوب نیست. در

کنند. آیا زمان آن های به ظاهر مفید را احساس میمحیطی آرام و عاری از آلودگی و همچنین ایمن در برابر آثار منفی برخی فناوری

 خود نسبت به محیط اطرا  و دیگران فکر کنیمانرسیده که بیشتر به شیوه زندگی، تغذیه، بهداشت و تعهدات حقوقی و اخلاقی 
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